



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Semestre/2017

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	12.401.805,21	6.785.184,98	13.137.096,00	6.282.587,54	12.401.805,21	12.209.687,78
RECEITAS DE CAPITAL	52.010,40	397.352,00	789.704,00	52.010,40	52.010,40	251.005,00
SUBTOTAL	12.453.815,61	7.182.536,98	13.926.800,00	6.334.597,94	12.453.815,61	12.460.692,78
(-) DEDUÇÕES	2.017.338,57	1.062.723,00	2.213.400,00	916.918,73	2.017.338,57	2.051.196,98
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	143.677,61	28.340,00	56.600,00	48.221,75	143.677,61	148.402,86
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.873.660,96	1.034.383,00	2.076.800,00	868.696,98	1.873.660,96	1.902.794,12
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.436.477,04	6.119.813,98	11.713.400,00	5.417.679,21	10.436.477,04	10.409.495,80
RECEITA CORRENTES	12.401.805,21	6.785.184,98	13.137.096,00	6.282.587,54	12.401.805,21	12.209.687,78
RECEITAS DE CAPITAL	52.010,40	397.352,00	789.704,00	52.010,40	52.010,40	251.005,00
SUBTOTAL	12.453.815,61	7.182.536,98	13.926.800,00	6.334.597,94	12.453.815,61	12.460.692,78
(-) DEDUÇÕES	2.017.338,57	1.062.723,00	2.213.400,00	916.918,73	2.017.338,57	2.051.196,98
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	143.677,61	28.340,00	56.600,00	48.221,75	143.677,61	148.402,86
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.873.660,96	1.034.383,00	2.076.800,00	868.696,98	1.873.660,96	1.902.794,12
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.436.477,04	6.119.813,98	11.713.400,00	5.417.679,21	10.436.477,04	10.409.495,80

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre
DESPESAS CORRENTES	11.612.687,68	5.806.343,84	11.612.687,68	2.264.898,50	10.664.153,34	5.757.190,10	10.604.828,53
(-) Juros e Encargos da Dívida	88.000,00	44.000,00	88.000,00	59.810,12	86.489,97	59.810,12	86.489,97
SUBTOTAL	11.524.687,68	5.762.343,84	11.524.687,68	2.205.088,38	10.577.663,37	5.697.379,98	10.518.338,56
DESPESAS DE CAPITAL	504.312,32	252.156,16	504.312,32	135.238,13	476.218,16	83.640,84	389.880,08
(-) Deduções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	12.029.000,00	6.014.500,00	12.029.000,00	2.340.326,51	11.053.881,53	5.781.020,82	10.908.218,64
RESULTADO	-12.029.000,00	-6.014.500,00	-12.029.000,00	-2.340.326,51	-11.053.881,53	-5.781.020,82	-10.908.218,64
RESULTADO	-10.155.339,04	-4.980.117,00	-9.952.200,00	-1.471.629,53	-9.180.220,57	-4.912.323,84	-9.034.557,68
RESULTADO	-1.592.522,96	105.313,98	-315.600,00	3.077.352,70	-617.404,49	-363.341,61	-471.741,60

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo		Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre
(I) Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa	1.933.735,90	2.004.838,81	1.553.792,67	-451.046,14	-379.943,23
(-) Aplicações Financeiras	94,88	94,88	94,88	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	29,44	532,44	696,41	163,97	666,97
(+) Restos a Pagar Processados	-61.064,65	-1.391,93	-1.341,93	50,00	59.722,72
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.872.795,57	2.004.074,20	1.553.242,03	-450.832,17	-319.553,54
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.872.795,57	2.004.074,20	1.553.242,03	-450.832,17	-319.553,54
(I) Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa	1.933.735,90	2.004.838,81	1.553.792,67	-451.046,14	-379.943,23
(-) Aplicações Financeiras	94,88	94,88	94,88	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	29,44	532,44	696,41	163,97	666,97
(+) Restos a Pagar Processados	-61.064,65	-1.391,93	-378.336,63	-376.944,70	-317.271,98
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.872.795,57	2.004.074,20	1.176.247,33	-827.826,87	-696.548,24
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		1.872.795,57	2.004.074,20	1.176.247,33	-827.826,87	-696.548,24
(I) Dívida Consolidada		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa		1.933.735,90	2.004.838,81	1.553.792,67	-451.046,14	-379.943,23
(-) Aplicações Financeiras		94,88	94,88	94,88	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável		29,44	532,44	696,41	163,97	666,97
(+) Restos a Pagar Processados		-61.064,65	-1.391,93	-378.336,63	-376.944,70	-317.271,98
(II) Dívida Consolidada Líquida		1.872.795,57	2.004.074,20	1.176.247,33	-827.826,87	-696.548,24
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		1.872.795,57	2.004.074,20	1.176.247,33	-827.826,87	-696.548,24